precios de la electricidad a los que se realizan estas operaciones están fijados por la autoridad o por el mercado y los
peajes controlados por el marco regulatorio del sector.

La compra y venta de materiales de haberlas se realiza a valores de precio medio de bodega.
A la fecha de los presentes Estados Financieros  Intermedios no existen garantías otorgadas a los saldos con entidades
relacionadas, ni provisiones de deterioro de las mismas.

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus sociedades relacionadas son los siguientes:

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes.

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes.

(1) Durante el ejercicio 2024 Y 2023, la sociedad firmó un nuevo contrato de prestación de servicios con Sistema de
Transmisión del Sur S.A.

(2) Con fecha 01 de junio de 2023 la Sociedad adquirió un préstamo en cuenta corriente con Inversiones Grupo Saesa
Limitada, destinado al financiamiento y pago de sus compromisos por un monto en capital de 123.483,86 UF
(M$4.450.000.-) con una tasa de interés anual no capitalizable del 3,5%.

Al 31 de marzo de 2024 la deuda de capital acumulada reajustada asciende a M$4.580.544.

31/03/2024 31/12/2023

M$ M$

Saldo inicial 735.350   677.096

Deterioro determinado bajo NIIF 9 43.028   58.831

Aumentos (Disminuciones) (577)

Total movimientos 43.028   58.254

Saldo final 778.378   735.350

Deudores por ventas vencidos y no pagados con deterioro

Corrientes y No corrientes

31/03/2024 31/12/2023 31/03/2024 31/12/2023

M$ M$ M$ M$

99.528.750-1 Sociedad Generadora Austral S.A. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 14.431   14.431   -   -

77.611.649-1 Sociedad Transmisora Metropolitana SpA Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común USD 7.794.713   6.399.281   -   -

77.611.649-1 Sociedad Transmisora Metropolitana SpA Chile Préstamo en cuenta corriente (interés) Menos de 90 días Matriz Común CLP 3.576.724   2.007.726   -   -

77.611.649-1 Sociedad Transmisora Metropolitana SpA Chile Préstamo en cuenta corriente (capital) Menos de 90 días Matriz Común CLP 105.907.278   58.753.085   -   -

76.410.374-2 Sistema de Transmisión del Norte S.A. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 383   383   -   -

76.519.747-3 Sociedad Austral de Transmisión Troncal S.A. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 59   59   -   -

Totales 117.293.588   67.174.965   -   -

Naturaleza de la

relación
Moneda

Corrientes No corrientes

RUT Razón social País de origen Descripción de la transacción
Plazo de la

transacción

31/03/2024 31/12/2023 31/03/2024 31/12/2023

M$ M$ M$ M$

77.312.201-6 Sistema de Transmisión del Sur S.A. (1) Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 1.188.850   1.491.377   -   -

76.024.782-0 Inversiones Grupo Saesa Ltda. Chile Préstamo en cuenta corriente (interés) Menos de 90 días Matriz Común CLP 137.195   94.917   -   -

76.429.813-6 Línea de Transmisión Cabo Leones S.A. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP -   4   -   -

76.024.782-0 Inversiones Grupo Saesa Ltda. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 870.685   1.807.779   -   -

76.073.164-1 Empresa Eléctrica de la Frontera S.A. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 190.117   449.469   -   -

96.531.500-4 Compañía Eléctrica Osorno S.A. Chile Materiales y Servicios Menos de 90 días Matriz Común CLP 4.555   11.527   -   -

76.024.782-0 Inversiones Grupo Saesa Ltda. (2) Chile Préstamo en cuenta corriente (capital) Menos de 90 días Matriz Común UF -   -   4.580.544   4.542.984

77.611.649-1 Sociedad Transmisora Metropolitana SpA Chile Dividendos por pagar Menos de 90 días Matriz Común CLP 16.169.769   12.055.456   -   -

77.611.649-1 Sociedad Transmisora Metropolitana SpA Chile Préstamo en cuenta corriente (interés) Menos de 90 días Matriz Común CLP 24.472.210   19.124.255   -   -

77.611.649-1 Sociedad Transmisora Metropolitana SpA Chile Préstamo en cuenta corriente (capital) Menos de 90 días Matriz Común CLP 210.900.185   200.900.185   -   -

Totales 253.933.566   235.934.968   4.580.544   4.542.984

Plazo de la

transacción

Naturaleza

relación
MonedaRUT Razón social País de origen Descripción de la transacción

Corrientes No corrientes

Página 35

A la fecha, los saldos en préstamos tanto en activo como en pasivo no han sido compensados, debido a que el activo
proviene de traspasos de excedentes de caja generados por la operación de la Sociedad, la cual es en UF con una tasa de
interés Tab nominal 30 días más 0,5% spead. Mientras que el pasivo originalmente era un préstamo con Enel Chile S.A., el
cual con fecha 9 de diciembre de 2022 acordó la cesión de este crédito con su matriz Sociedad Transmisora Metropolitana